W tej sytuacji przyszło organizacjom robotniczym walczyć o prawo
do ubezpieczeń społecznych. Walka ta ze zrozumiałych, wcześniej przed­
stawionych, względów była najostrzejsza na terenie Królestwa Polskiego.

Ustawa z 23 czerwca/6 lipca 1912 r. o prawie ubezpieczeniowym była
wynikiem uporczywych zmagań klasy robotniczej Rosji i polskich robot­
ników. Prawo to miało być wypełnieniem zapowiedzi, jakie rząd carski
złożył w czasie rewolucji 1905 r. o wprowadzeniu ubezpieczenia państwo­
wego.